
24 

 

 

 

 

１ 食物アレルギー 

自然の家の食事の提供は、自分で食べる量や栄養のバランスを考えて盛り付けるようにバイキング形

式となっています。アレルギーの対応については、以下のような対応をとっています。必要に応じて、

食堂栄養士と直接相談をすることもできますので、お問い合わせください。 団体の担当者が、アレルギ

ー該当者の現状に詳しくない場合には、栄養・養護教諭や保護者など、アレルギーの状況を熟知した方

が、確認または記載してご提出願います。 アレルゲン 28 品目については、おかずコーナーに明記して

あります。   

   

（１）手続きの流れ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ⅵ 保健・安全 

①食物アレルギー調査票の提出 

利用日の２週間前までに必要事項を記入し、食堂に

FAX またはメールまたは郵送します。また、「( 2 ) 

希望対応について」を確認します。用紙は自然の家ホ

ームページでダウンロードできます。 

     ※特定原材料等（28 品目）に該当する食材は対応し

ていますが、特定原材料等（28 品目）以外の食材に

関しましては対応できません。（３）食物アレルギ

ー調査票の記入について」をご確認ください。 

③当日の食堂利用  

以下の A～C のいずれかの対応でお食事をとっていただ

きます。 

②食物アレルギー調査票の提出後 

食物アレルギー調査票を提出していただいた後、 食堂

より、利用日のメニューにおける「アレルギー表（右図

参照」が FAX またはメールまたは郵送にて送られてき

ます。保護者・本人と引率者が利用前に食材を確認して

ください。 

アレルギー食材表 
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（２）希望対応について ＊食物アレルギー調査票に記載欄あり 

A 対応：食堂より送られてきた「アレルギー表」を見て、保護者・本人と引率者等が事前に食材     

を確認します。実際の利用に当たっては、本人と引率者が食材を確認しながら、本人が     

配膳し、食堂で食べます 

B 対応：食材によっては、アレルギー反応を起こす可能性があるので、バイキング形式で配膳せ   

ず、あらかじめ配膳されたものを、食堂のカウンターで受け取り、食堂で食べます。  

揚げ物の油の対応も行います（要申込）。 

C 対応：食材によっては、強いアレルギー反応を起こす可能性があるので、バイキング形式で配    

膳せず、あらかじめフードパックに配膳されたものを引率者が食堂カウンターで受取り、 

別室で食べます。揚げ物の油の対応も行います。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

（３）食物アレルギー調査票の記入について 

○ 特定原材料等（28 品目）に該当するアレルギーはアレルギー表を作成し対応していますが    

それ以外の食材につきましては成分表では確認できないためアレルギー表を作成すること 

ができません。重度のアレルギーの方のみアレルギー表を作り対応いたします。また A 対応   

希望で特定原材料等（28 品目）以外のアレルギーの方につきましては成分表の送信をする  

ことは対応していません。 

○ フルーツ・魚など、大まかなくくりでの表示では、こちらでアレルゲンが判断できません。 

具体的な食材の表示を記入し提出してください。 

○  B 対応、C 対応をご希望の方はコンタミネーションの情報を食物アレルギー調査票に記入し  

ていただいた後、提出をお願いします。 

 

（４）対応できないケース 

食堂の調理室は別室で調理をする環境はありません。調理器具は洗浄した後の器具を使っていま   

すが、特定の食材専用の器具はありません。よって、小麦や卵など様々な調理器具に使用される  

食材や、微量でもアレルギー反応が出てしまう場合には対応できないことがあります。詳細につ  

いては、食堂にご相談ください。 

 

 

 

 

 

B 対応、C 対応をご希望の場合はコンタミネーションに関わる食材が召し上がれるかどうか食物

アレルギー調査票に記入してください。コンタミネーションの情報がない場合、別メニューを作

成できませんので必ずご連絡ください。 

 

コンタミネーション：食品を生産する際に原材料として使用していないにも関わらず、  

アレルギー物質が微量に混在してしまうこと 
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（５）注意事項 

①調理について 

○ 揚げ油は定期的に交換していますが、同じフライヤーを使用しています。  

○ ゆで釜、ザル、菜箸は共用です。 

 

②料理の配置について 

［おかずコーナー］ 

○ 皿は隣り合っているので、隣の皿とトングが 

触れることもあります。 

○ メニューによってはアレルギー食材が 

隣り合っている場合もあります。 

 

［アレルゲン 28 品目の表記］ 

○ おかずコーナーに明記されています 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

『献立表』・『アレルギー調査票』は、当施設ホームページで確認できます。 

HP：https://myoko.niye.go.jp 

献立表：トップページ/ご利用案内/食事について ※ご利用の前月 10 日頃までにアップされます 

アレルギー調査票：トップページ/ダウンロード/申込書類 

 

問い合わせ先（食堂事務室直通） 

TEL：0255-82-4185  FAX：0255-82-4186 

アドレス：z00677@kbd.biglobe.ne.jp 

   ※アレルギー対応の可否等の詳細については、自然の家事務室ではお答えできません。 

    食堂事務室に直接お問合せください。 

アレルゲン 28 品目 

えび、かに、小麦、そば、卵、乳、落花生 

あわび、いか、いくら、オレンジ、カシューナッツ、 

キウイ、牛肉、くるみ、ごま、さけ、さば、大豆、鶏肉、

バナナ、豚肉、まつたけ、もも、やまいも、りんご、 

ゼラチン、アーモンド 

 

https://myoko.niye.go.jp/

